
D.D. n. 2269   del 22/09/2022   -   58040000   U.O. GESTIONE ENTRATE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. GESTIONE ENTRATE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2269    DEL  22/09/2022

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 
2022 – 2024 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5 QUATER, LETT. A),  DEL D. LGS. N. 
267/2000 E SS.MM.

IL  DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 143 del 13/04/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di direzio

ne ad interim dell’U.O. Gestione Entrate;

RICHIAMATA altresì

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 20.04.2022 di designazione del funzionario responsa

bile del tributo (solo per IMU-TARI-TASI-TOSAP);

 la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 13.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 ed assegnate le dotazioni finanziarie ai 

dirigenti competenti;

VISTO l’art. 11, comma 14, del D. Lgs n. 118/2011, il quale stabilisce che gli enti di cui all’art. 2  

del medesimo decreto adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11, che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

CONSIDERATO che:

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2269   del 22/09/2022   -   58040000   U.O. GESTIONE ENTRATE  

 in  relazione  alle  proprie  esigenze  programmatorie  ed  organizzative,  la  U.O.  scrivente  ha  ritenuto 

necessario, ai fini IMU, di dotarsi di elaborati estimativi finalizzati alla valutazione delle aree edificabili 

comprese nel territorio comunale,  invitando a tal  fine, con note Prot. 2022/116681 del 17.05.2022 e 

2022/142408 del 17.06.2022, l’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Perugia – Territorio, a 

rimettere  una proposta  per  l’espletamento  della  suddetta  attività  di  consulenza  specialistica  tecnico-

estimativa, con l’indicazione del costo da sostenere;

 l’Agenzia  delle  Entrate  Direzione  Provinciale  di  Perugia  -  Territorio,  con  nota  acquisita  al  Prot. 

2022/155859 del 05.07.2022, ha dato positivo riscontro alla richiesta dell’Amministrazione Comunale 

sopra richiamata,  indicando quale costo complessivo dell’attività  di  consulenza specialistica tecnico-

estimativa la somma di € 2.599,10 (€ 1.464,05 per l’anno 2023 e € 1.135,05 per gli anni 2021 e 2022);

DATO ATTO che le somme stanziate sul bilancio 2022-2024, anno 2023, in quanto in tale anno si 

perfezionerà giuridicamente l’obbligazione,  corrispondono a € 1.500,00, e che pertanto non risultano 

sufficienti a coprire il costo complessivo dell’attività di consulenza specialistica tecnico-estimativa pari a 

€ 2.599,10;

RILEVATA la necessità, sulla base di quanto sopra rappresentato, di apportare variazione compensativa 

al  Piano  esecutivo  di  gestione  2022-2024  tra  capitoli  di  spesa  appartenenti  alla  medesima 

missione/programma e macroaggregato, nello specifico, di spostare, per l’annualità 2023, al Capitolo 

32027/36 denominato “Iniziative per la lotta all’evasione fiscale”,  per un importo pari a € 1.099,10, 

prelevando la suddetta somma dal Capitolo 32027/1 denominato “Spese per il caricamento banche date 

IMU”, capitoli entrambi appartenenti alla missione 01, programma 04, macroaggregato 1.03;

RICHIAMATO:

 il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al D. Lgs n. 118/2011 

(all. 4/2); 

 l’art. 175, comma 5 quater, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, nel rispetto di quanto 

previsto  dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il 

responsabile  finanziario,  possono  effettuare  per  ciascuno  degli  esercizi  di  bilancio  «le  variazioni  

compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i  

capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2269   del 22/09/2022   -   58040000   U.O. GESTIONE ENTRATE  

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in  

conto capitale, che sono di competenza della Giunta»;

 l’art.  27  del  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Perugia,  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio  Comunale  n.  120  del  20.11.2017,  il  quale  stabilisce  che  «I  Dirigenti,  responsabili  di  

procedimento  di  entrata  e  di  spesa,  possono  apportare  variazioni  al  PEG,  attraverso  propria  

determinazione,  consistenti  in  storni  di  fondi  compensativi  fra  capitoli  di  entrate  appartenenti  alla  

medesima  categoria  e  fra  capitoli  di  spesa  appartenenti  allo  stesso  macro-aggregato  escluse  le  

variazioni dei capitoli appartenenti ai macro-aggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti  

agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, di competenza della Giunta.»;

DATO ATTO che:

 la sottoscrizione del Dirigente competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’art. 147 bis del Testo Unico Enti  

Locali;

 la presente determinazione sarà inviata al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del vi

sto di cui al combinato disposto degli artt. 153, comma 5 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

 ai sensi dell’art. 239, comma1, lettera b), numero 2), del D. Lgs. 267/2000, non è richiesto di acquisire, 

per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del responsabile del servizio finanziario e dei diri

genti, il parere dell’organo di revisione;

DATO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione del D. Lgs. 14 mar

zo 2013, n. 33, recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte di pubbliche amministrazioni", trattandosi di rimborsi;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il principio applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente;

D E T E R M I N A 

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2269   del 22/09/2022   -   58040000   U.O. GESTIONE ENTRATE  

1 di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedi

mento;

2 di apportare variazione compensativa al Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022 -2024   tra capitoli di 

spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato, nello specifico, di spostare, 

per l’annualità 2023, al Capitolo 32027/36 denominato “Iniziative per la lotta all’evasione fiscale”, l’im

porto di € 1.099,10, prelevando la suddetta somma dal Capitolo 32027/1 denominato “Spese per il cari

camento banche date IMU”, capitoli entrambi appartenenti alla missione 01, programma 04, macroag

gregato 1.03;

3 di  dare  atto  che  tali  variazioni  non modificano  gli  stanziamenti  di  spesa  delle  medesime  missione, 

programma, titolo e macroaggregato di spesa;

4 di  comunicare  alla  Giunta  comunale  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  ai  sensi  dell’art.  27, 

comma  3,  del  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Perugia,  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 120 del 20.11.2017; 

5 di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma1, lettera b), numero 2), del D. Lgs. n. 267/2000, non è 

richiesto di acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del responsabile del servizio 

finanziario e dei dirigenti, il parere dell’organo di revisione;

6 di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 694, della L. 147/2013 è il  

dott. Mirco Rosi Bonci;

7 di trasmettere il presente provvedimento all'Albo Pretorio online dell'Ente, ai fini della pubblicazione di 

cui all'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-09-22T11:42:47+0200
	Mirco Rosi Bonci




